³⁴ A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum, tomus secundus, op. cit.*, pag. 220 e 281

³⁵ FRIEDBERG, vol. II, col. 20

³⁶ A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum, tomus primus, op. cit.*, pag. 148

³⁷ A. BARBOSA, *Collectanea, tomus quartus, op. cit.*, pag. 354

³⁸ V. TACCINUS DE CASTROFRANCO, *op. cit.*, pag. 290

³⁹ P. PECK, *op. cit.*, pag. 204r

⁴⁰ *Digesto*

si spiegherà questa Regula numero 50.

- Fallit *sexto* in Electione Praelati Ecclesiastici a Clericis et laicis simul celebrata: etiam si major pars Clericorum unum certo pro Praelato eligat, quia de substantia Electionis Ecclesiasticae est, ut ad eam nullus laicus concurrat. c. Massana. 56. de Elect.
- Fallit *septimo* in casu duorum delegatorum, quando unus ob justam suspicionis causam recusatus est: quia recusato uno, collega, qui unam cum ipso Jurisdictionem habuit, amplius procedere non potest. c. Cum super. 23. de Offic. delegati. et c. Judex. 5. eod. in 6.
- Fallit *octavo* in locatione rerum Ecclesiasticarum ultra triennium, si locatio uno contractu irrevocabili ad longius tempus fiat: vel si repetitur quidem, ita tamen, ut vi contractus in potestate locatoris non sit, locationem ulteriorem denegare, prout amplius, declaratum et probatum habes lib. III. Tit. 18. §. I. de locato et conducto a n. 23.
- Ex quibus hactenus dictis cum Barbos. hic. et Glossa hic communiter recepta merito subjungitur: quod sicut in separabilibus et divisibilibus Regula negativa sit, et semper procedat: *Utile per inutile non debet vitiari*: sic alia Regula affirmativa in contrarium poni valeat: *In iis, quae inseparabilia, ac indivisibilia sunt, utile per inutile vitiatur*.
- 17 *Sesto*. Viene meno nell'elezione dei prelati ecclesiastici fatta contemporaneamente da chierici e laici, e anche se la maggior parte dei chierici scelga un determinato prelato, poiché l'elezione ecclesiastica richiede che ad essa non partecipi nessun laico, cap. *Massana* (X.1.6.56⁴¹).
- 18 *Settimo*. Viene meno nel caso di due delegati quando uno venga ricusato per il sospetto di una giusta causa. Poiché se uno viene ricusato, l'altro, che condivide con lo stesso la medesima giurisdizione, non può procedere oltre, cap. *Cum super* (X.1.29.23⁴²) e cap. *Judex* (VI.14.5⁴³).
- 19 *Ottavo*. Nella locazione ultra triennale di beni ecclesiastici, nel caso in cui la locazione venga stipulata per un tempo più lungo con un unico contratto irrevocabile. Sebbene di certo la locazione si possa ripetere, tuttavia è da negarsi del tutto la locazione ultratriennale, così che non abbia per il locatore forza contrattuale, come più ampiamente è detto e provato nel nostro libro III, titolo XVIII, paragrafo 1, dal num. 23 (*Jus canonicum, tomus tertius*⁴⁴).
- 20 Da quanto fin qui detto richiamando Barbosa e la Glossa comunemente recepita sul punto, a buon diritto concludiamo che così come nelle questioni separabili e divisibili la Regula pone un divieto e quindi sempre si ha che *l'utile non deve essere viziato dall'inutile*; al contrario invece valga di essere considerata un'altra Regula permissiva: *nelle questioni separabili e divisibili, l'utile non è viziato dall'inutile*.

⁴¹ FRIEDBERG, vol. II, col. 95

⁴² FRIEDBERG, vol. II, col. 166

⁴³ FRIEDBERG, vol. II, col. 979

⁴⁴ A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum, tomus tertius, op. cit.*, pag. 424

REGULA XXXVIII

EX EO NON DEBET QUIS FRUCTUM CONSEQUI, QUOD NISUS EXTITIT IMPUGNARE
UNO NON DEVE TRARRE VANTAGGIO DA CIÒ A CUI HA CERCATO DI OPPORSI

1. *Regula unde desumpta?*
2. *Intelligenda est de Impugnatione in Iudicio.*
3. *Ponitur verus sensus Regulae.*
Quod quis juris in alterum statuit, eo et ipse uti debet.
Ibid.
4. *Impugnans rem in iudicio censetur renuntiare Juri ex illo alias competenti.*
5. *Qui dicit Decretales Epistolas non esse Authenticas, non potest illas pro se allegare.*
6. *Testamentum tanquam falsum, aut inofficiosum impugnans nil percipit ex illo.*
Secus est si illud ut minus solemne impugnabat. Ib.
7. *Impugnans Instrumentum vel testem nequit illum pro se allegare.*
8. *Fallit Regula I. quando quis ante sententiam definitivam impugnare desistit.*
Poenitentes digni sunt venia. Ibid.
9. *Fallit II. quando quis alieno nomine ex officio impugnat.*
10. *Fallit III. quando non est eadem materia.*
11. *Et IV. respectu tertii.*

Desumitur Regula ex l. Papinianus. 8. §. 14. ff. de Inofficioso testamento. et c. Cum olim. 19. de Censib.

Quaeritur I. Qualiter haec Regula intelligenda? et quis verus illius sensus sit? Resp. I. Regulam intelligendam esse de Impugnatione in iudicio, in quo sicut si quis aliquando quid approbavit, amplius reprobare non potest l. Pomponius. 9. ff. de Negot. gest. juncta

1. *Da dove è desunta la Regula?*
2. *Va intesa in relazione all'impugnazione nel processo.*
3. *Si pone il vero significato della Regula.*
Colui che stabilisce una regola nei confronti di un altro, deve farla valere anche nei confronti di se stesso. Ivi.
4. *Colui che impugna qualcosa in giudizio, si ritiene che rinunci al diritto che altrimenti gli deriverebbe dalla cosa impugnata.*
5. *Colui che afferma che le Decretali non siano autentiche, non può poi allegarle a suo favore.*
6. *Colui che impugna un testamento ritenendolo falso o lesivo, non riceve nulla da esso.*
Diversamente nel caso in cui lo impugnava perché fatto in modo non solenne.
7. *Colui che impugna un atto o una testimonianza non può poi allegarli a proprio favore.*
8. *La Regula viene meno 1. Quando qualcuno rinuncia ad impugnare prima del passaggio in giudicato.*
Coloro che si pentono sono degni del perdono. Ivi
9. *Viene meno 2. Quando qualcuno impugna per l'incarico che ricopre in nome altrui.*
10. *Viene meno 3. Quando non si tratta della stessa materia.*
11. *Viene meno 4. Nei confronti del terzo.*

1 La Regula è desunta dal framm. *Papinianus* (D.5.2.8.14¹) e dal cap. *Cum olim* (X.3.39.19²).

2 SI CHIEDE I. Come interpretare la Regula? E quale è il suo autentico significato? SI RISPONDE I. La Regula va intesa in riferimento all'impugnazione nel processo, proprio come quando in giudizio qualcuno ammette qualcosa, non potendola poi più ritrattare, framm.

¹ *Digesto*

² FRIEDBERG, vol. II, col. 628

Reg. 21. de Reg. Jur. in 6. *Quod semel placuit, displicere amplius non potest. Sic e contrario, quod semel quis reprobavit, aut impugnavit, pro suo commodo et fructu approbare, adducere, et uti amplius nequit.* l. Dispensatorem. 62. ff. de Solut. quod juxta Taccin. hic. n. 1. et alios Doctores ideo statutum censetur, ut incostantiae in iudicio evitentur, et inconstantes saltem in tantum puniantur, quatenus fructum aliquem ex ea re, quam impugnant, non percipiant, quem alias percepissent, si illam rem non impugnassent.

Resp. II. Verus sensus Regulae hic est: *Qui legem, Rescriptum, Instrumentum, Attestationem, Contractum, Testamentum, vel aliam quamcunque demum dispositionem in iudicio semel impugnavit, eam pro se et sua utilitate allegare, eave uti, et fructum aut commodum ex illa percipere non amplius potest.* Rationem assignat Vivianus hic; quia qui in iudicio aliquid impugnat, hoc ipso illud pro injusto aut invalido, et pro tali habet, quod adversarius pro se, suaque intentione producere vel allegare, eave uti, et ex illa fructum vel commodum juste percipere non possit: quod dum impugnans facit, se ipsum in tantum jugulat, ut ex eadem re, quam impugnando pro injusta et invalida habet, ipse fructum aut commodum aliquod percipere non amplius valeat juxta aequissimum illud: *Quod quisque juris in alterum statuit, ipse uti debeat eo; et sapientis dicat Auctoritas, patere legem quam tu ipse tuleris.* c. Cum omnes. 6. de Constit. juncta l. 1. ff. quod quisque juris in alterum statuerit. etc. ubi etiam

Pomponius (D.3.5.8(9)³), giusta la Regula 21 in Sexto, Ciò che una volta è piaciuto, non può poi dispiacere. Così, al contrario, quando qualcuno anche una sola volta abbia ritrattato o impugnato qualcosa, successivamente non la può più approvare, richiamare o utilizzare nuovamente a suo favore e a suo beneficio, framm. *Dispensatorem (D.46.3.62⁴), poiché, giusta Taccino (Compendiosa declaratio, reg. 38, num. 1⁵) e altri autori, si ritiene che siano da evitarsi comportamenti scostanti in giudizio e siano puniti coloro che in giudizio si dimostrano incostanti in modo che essi non godano di quel dato vantaggio derivante dall'affare che impugnano, vantaggio che altrimenti sarebbe loro spettato se non avessero impugnato.*

3 Si RISPONDE II. Il vero significato della Regula è il seguente: *Colui che in giudizio ha impugnato una legge, un rescritto, un documento, un attestato, un contratto, un testamento o un qualsiasi altro atto normativo non può più richiamarlo a suo favore, utilizzarlo o percepire frutti o vantaggi derivanti da esso.* Viviani (*Regulae, reg. 38⁶*) ne dà una ragione e cioè che colui che impugna qualcosa in giudizio, ciò è da lui considerato come ingiusto e invalido, e come tale lo considera perché la controparte non possa produrlo e allegarlo a proprio favore, utilizzarlo o percepire da esso frutti o vantaggi. Mentre dura l'impugnazione, l'istante danneggia se stesso a tal punto che da quella stessa cosa impugnata e che ritiene ingiusta ed invalida, non può derivare a lui un frutto o un beneficio, giusta quel principio egualitario per cui: *colui che stabilisce una regola nei confronti di un altro, deve farla valere anche nei confronti di se stesso e l'autorità del sapiente dica: rispetta quella legge che tu stesso sostieni, cap. Cum omnes*

³ *Digesto*

⁴ *Digesto*

⁵ V. TACCINUS DE CASTROFRANCO, *op. cit.*, pag. 301

⁶ J.B. VIVIANI, *op. cit.*, pag. 46

aequitas cujus dispositionis adducitur illis verbis: *Hoc edictum summam habet aequitatem: et sine cujusquam indignatione justa. Quis enim aspernabitur idem jus sibi dici, quod ipse aliis dixit, vel dici effecit.*

Et procedit Regula, etiamsi aliquis ex illo, quod in iudicio impugnavit, fructum et commodum alias de Jure percipere omnino potuisset; quia, uti cum aliis bene advertit Vivianus, Juri, quod prius in re habuit, impugnando eandem, tacite renuntiasset censetur, textu satis claro. c. Olim. 19. de Censibus. ibi: *Licet enim ex forma secundae compositionis deductiones aliquae essent faciendae; quia tamen compositionem idem Abbas nullatenus approbavit, sed studuit multipliciter impugnare, ex eo non debet beneficium consequi, cui renuntiasset tacite videbatur.* Ad id autem, cui quis semel renuntiavit, reditus de Jure non amplius conceditur. l. Si quis. 11. C. de Reb. Credit. ibi: *Satis enim absurdum est redire, ad hoc, cui renuntiandum putavit.*

Declaratur et firmatur Regula et sensus illius variis exemplis, et quidem imprimis de Legibus; Nam ut bene exemplificat Glossa hic: qui Decretales Epistolas, vel alias constitutiones, aut sanctiones Apostolicas non esse authenticas asserit, nequit eas postmodum in sui favorem allegare. arg. can. Si Romanorum. dist. 19. ubi ii, qui Decretalium Auctoritatem temere negare audent, a Nicolao Papa reprehenduntur illis verbis: *Cum ipsi, ubi haec suae intentioni suffragari conspiciunt, illis indifferenter utantur, et solum tunc ad*

(X.1.2.6⁷), giusta il framm. *Hoc edictum* (D.2.2.1⁸), dove con queste parole è spiegata l'equità della disposizione: *Questo editto è di somma equità e non è giusta l'indignazione di nessuno contro di esso. Infatti, chi rifiuterà che si applichi nei propri confronti lo stesso diritto che egli applicò o fece applicare nei confronti di altri?*

4 La Regula si applica anche se qualcuno abbia potuto, per altre vie legali, percepire integralmente il frutto e il vantaggio da ciò che ha impugnato in giudizio. Infatti, come bene sottolinea Viviani assieme ad altri autori, si ritiene che egli, impugnando, abbia tacitamente rinunciato a quel diritto di cui prima godeva sulla cosa poi impugnata e ciò in base al chiaro testo del cap. *Olim* (X.3.39.19⁹), dove: *Infatti è lecito che altre deduzioni siano fatte in base ad atti giuridici successivi; poiché quindi l'abate in nessun modo approvò l'atto stesso, ma cercò di impugnarlo in molti modi, da ciò non deve conseguire un beneficio, perché sembrava averlo tacitamente rinunciato.* Giuridicamente non è più possibile riottenere questo beneficio, al quale qualcuno un tempo ha rinunciato, framm. *Si quis* (C.4.1.11¹⁰), dove: *Infatti è non poco assurdo ritornare a questo che scelse di rinunciare.*

5 Si spiega e conferma la Regula e il suo significato con vari esempi, e certamente in primo luogo in riferimento alle leggi. Infatti come bene spiega la Glossa sul punto¹¹: Colui che afferma che le Decretali o altre costituzioni, o le sanzioni apostoliche non sono autentiche, non le può poi richiamare a suo favore, can. *Si romanorum* (D.19 c.1¹²), dove coloro che avventatamente osano negare l'autorità delle Decretali, sono ripresi dal papa Nicola con queste parole: *Poiché questi, quando vedono che quelle vanno a loro favore*

⁷ FRIEDBERG, vol. II, col. 8

⁸ *Digesto*

⁹ FRIEDBERG, vol. II, col. 628

¹⁰ *Codice*

¹¹ *Glossa, Sextus*, pag. 820

¹² FRIEDBERG, vol. I, col. 58

imminutionem Sedis Apostolicae potestatis, et ad suorum augmentum privilegiorum, minus accepta esse perhibeant. Concordat can. 1. dist. 8. et c. quia frustra. 14. de usur. ibi: Frustra legis auxilium implorat, qui committit in legem: sive non est dignus legis auxilio, qui facit contra legem.

Dein in Testamentis: qui enim testamentum tanquam falsum aut inofficiosum impugnat, et succumbit, ex tali sic impugnato testamento non tantum nihil recipit, sed etiam, quod jam accepit, eidem iterum aufertur, et Fisco appropriatur. I. Papinianus. 8. §. 14. ff. de Inoffic. Testam. ibi: *Meminisse autem oportebit eum, qui testamentum inofficiosum improbe dixit, et non obtinuit, id, quod in testamento accepit, perdere, et fisco vindicari quasi indigno ablatum; eo quod sic impugnando testamentum, juri, ex illo alias competenti tacite renuntiasset censeatur.* cit. c. Olim. de Censibus. Secus foret, si quis testamentum non ut falsum vel inofficiosum, sed ut carens debitis Solemnitatibus, sicque de jure non subsistens impugnet; talis enim legata in illo pro se facta non amitteret, prout clare statutum habetur cit. I. Papinianus. §. 14. et I. Post legatum. 5. §. 1. ff. de His, quae ut indign. juncta I. si Testamentum. 24. ff. eod. Rationem disparitatis affert Dyn. hic n. 3. et 4. quia qui Testamentum ut falsum impugnat, non solum institutionem haeredis, sed etiam legata impugnat, consequenter haec ex illo percipere non potest: Non sic qui illud impugnat ut minus solemne; cum corrumpente testamento ob defectum solemnitatis nonnunquam valeant adhuc legata saltem ad causas pias per dicta lib. III. Tit. 26. de Testam. n. 164. Item, qui testamentum tanquam inofficiosum